

第 2 2 年度
(令和 6 年度)

附 属 明 細 書

(令和 6 年 4 月 1 日～令和 7 年 3 月 3 1 日)

めぐみの農業協同組合

事業報告の附属明細書

第22年度（令和6年4月1日から令和7年3月31日まで）事業報告の附属明細書

(1) 役員に対する報酬等

(単位:千円)

区 分	当期中の報酬等支払額	総代会で定められた報酬等限度額
理 事	71,790	73,500
監 事	12,300	13,500
合 計	84,090	87,000

(2) 役員等の兼職等

役 職 名	氏 名	常勤・非常勤の別	代表権の有無	兼職先名又は兼職事業名	兼職等先での役職名
代表理事組合長	山 内 清 久	常勤	有	岐阜県農業協同組合中央会（外11先）	非常勤役員
代表理事専務	加 藤 正 和	常勤	有	可茂中央市場(株)（外6先）	非常勤役員
常務理事	井 上 雅 寛	常勤	無	白川茶連（外1先）	非常勤役員
代表監事	三 品 栄 二	常勤		美濃酪農農連（外2先）	非常勤役員

(3) 役員との取引等

(単位:千円)

(8) 役員との取引等		(単位：千円)			
区 分	人数	取引内容及び金額			摘 要
		取引の種類	取引金額		
理 事	4 名	貸 付 金	当期取引額	-	
			当期首残高	112,090	
			当期末残高	212,990	
			当期増減額	100,900	
理 事	2 名	購買未収金	当期取引額	106,222	
			当期首残高	31,615	
			当期末残高	31,999	
			当期増減額	384	

(4) その他事業報告の内容を補足する重要な事項

該当する項目はありません

貸借対照表等の附属明細書

第22年度(令和6年4月1日から令和7年3月31日まで)附属明細書

(1) 組合員資本

(単位:千円)

種 類	当期首残高	当期増加高	当期減少高	当期末残高
出 資 金	4,843,948	8,754	65,162	4,787,540
利 益 剰 余 金	30,811,113	1,214,918	1,067,259	30,958,772
利 益 準 備 金	7,552,700	60,000	-	7,612,700
そ の 他 利 益 剰 余 金	23,258,413	1,154,918	1,067,259	23,346,072
うち 税効果調整積立金	869,871	21,090	137,705	753,256
うち 施設整備積立金	1,776,980	330,000	321,069	1,785,910
うち 経営安定化積立金	2,497,085	90,000	-	2,587,085
うち 加工事業積立金	294,713	5,286	107	299,892
うち 農業振興・支援積立金	601,141	30,000	-	631,141
うち 特 別 積 立 金	16,253,382	-	-	16,253,382
うち 当期末処分剰余金	965,238	678,540	608,376	1,035,402
処 分 未 済 持 分	▲ 23,297	▲ 31,985	▲ 23,297	▲ 31,985
合 計	35,631,764	1,191,687	1,109,124	35,714,327

(2) 固定資産

(単位:千円)

種 類	当期首残高	当期増加額	当期減少額	当期末残高	当期償却額	減価償却累計額	償却累計率
有形固定資産	建 物	17,565,355	522,970	355,688 (114,294)	17,732,637	260,490	13,069,121 73.70%
	構 築 物	1,788,895	111,014	114,388 (14,594)	1,785,521	39,423	1,300,106 72.81%
	機 械・装 置	4,130,107	268,487	408,700 (6,250)	3,989,895	140,100	3,571,133 89.50%
	車 輛 運 搬 具	177,276	2,478	197 (-)	179,557	2,626	176,178 98.12%
	器 具・備 品	1,312,210	41,608	110,544 (7,979)	1,243,274	49,630	1,032,639 83.06%
	土 地	4,552,870	32,685	214,654 (176,540)	4,370,901		
	建 設 仮 勘 定	80,368	449,083	525,788 (-)	3,663		
	計	29,607,084	1,428,328	1,729,961 (319,660)	29,305,451	492,272	19,149,179
無形固定資産	ソフトウェア	276	420	167 (-)	529	167	
	その他	27,408	629	10,678 (1,409)	17,359	9,268	
	計	27,684	1,049	10,846 (1,409)	17,888	9,436	
合 計		29,634,768	1,429,378	1,740,807 (321,069)	29,323,339	501,708	19,149,179

(注) 「当期減少額」欄の()内は、減損損失計上額です。

〔主な固定資産の増加・減少要因〕

- 主な増加要因は、建物「八百津支店建築工事等 297,186千円」、「東白川トマト選果場建屋改修工事 85,771千円」、「「可児」JA会館エアコン交換工事 18,163千円」、「グリーンメック空調設備更新 12,200千円」、「恵昇苑郡上空調設備更新 12,000千円」、「恵昇苑おくみの空調設備更新 12,000千円」、「郡上市庁舎ATMブース新設工事等 10,790千円」、構築物「八百津支店外構工事等 64,881千円」、「富加町莓栽培施設 25,067千円」、「関市莓栽培施設 9,673千円」、機械装置「東白川トマト選果場選果機更新工事 139,335千円」、「富加町莓栽培施設 25,153千円」、「自脱式コンバイン 14,818千円」、「関市莓栽培施設 10,411千円」、「蘇原ライスセンター色彩選別機設置工事等 10,080千円」、器具備品「八百津支店什器備品等 24,517千円」、土地「八百津支店土地取得造成工事 32,418千円」によるものです。
- 主な減少要因は、建物「グリーンメックシンボル塔等処分 67,851千円」、「中有知支店売却 52,716千円」、「高鷲支店空調設備等処分 14,783千円」、「郡上本部高圧受電設備等処分12,838千円」、「錦津営業所売却10,933千円」、構築物「関育苗施設アスファルト舗装等処分 34,922千円」、「関カントリーエレベーターアスファルト舗装処分 29,242千円」、機械「関カントリーエレベーター機械プラント等処分 171,037千円」、「関育苗施設機械設備等処分 36,401千円」、土地「中有知支店売却 37,713千円」によるものです。

(3) 外部出資

(単位:千円)

出 資 先		当期首残高	当期増加額	当期減少額	(口数) 当期末残高
系 統 出 資	岐阜県信用農業協同組合連合会	22,779,800	-	-	(2,277,980) 22,779,800
	岐阜県厚生農業協同組合連合会	279,690	-	-	(27,969) 279,690
	農林中央金庫	13,000	-	-	(130,000) 13,000
	全国農業協同組合連合会	571,000	-	-	(5,710) 571,000
	全国共済農業協同組合連合会	5,154,900	-	-	(51,549) 5,154,900
	美濃酪農農業協同組合連合会	254,000	-	-	(2,540) 254,000
	岐阜県酪農農業協同組合連合会	25,550	-	-	(511) 25,550
	岐阜県中央会 (教育基金)	81,500	-	-	(8,150) 81,500
	その他 (2件)	2,370	-	-	(2,829) 2,370
	小 計	29,161,810	-	-	(2,507,238) 29,161,810
系 統 外 出 資	株 式	(有)白川町農業開発	4,000	-	2,189 (400) 1,810
		(有)七宗町ふるさと開発	3,000	-	- (15) 3,000
		長良川鉄道(株)	16,000	-	- (320) 16,000
		(株)エコピア平成	2,000	-	- (40) 2,000
		(株)ラステンほらど	2,000	-	- (40) 2,000
		(株)ジェイエムみなみ	1,000	-	- (20) 1,000
		(株)ネーブルみなみ	1,000	-	- (20) 1,000
		郡上大和総合開発(株)	4,343	-	- (200) 4,343
		(株)ハイウェイたかす	1,500	-	- (30) 1,500
		奥長良観光開発(株)	10,000	-	- (200) 10,000
		(株)ケーブルテレビ可児	47,150	-	- (943) 47,150
		(株)岐阜県 J A 電算センター	6,000	-	- (60) 6,000
		(株)美濃にわか茶屋	4,000	-	- (80) 4,000
		岐阜県 J A ビジネスサポート(株)	49,918	-	- (611) 49,918
		(株)しろとり	3,000	-	- (60) 3,000
		その他 (7件)	305	-	- (253) 305
	そ の 他	岐阜県農業信用基金協会	570,250	17,120	- (58,737) 587,370
		協同組合 日本ライン花木センター	2,500	-	- (500) 2,500
		中部中小企業共栄会協同組合	500	-	- (50) 500
		その他 (4件)	1,543	-	- (1,649) 1,543
	小 計		730,010	17,120	2,189 (64,228) 744,941
子 会 社 等 出 資	株 式	可茂中央市場(株)	-	-	- (4,720) -
		農業生産法人 (5社)	11,150	-	2,899 (305) 8,250
	小 計		11,150	-	2,899 (5,025) 8,250
合 計		29,902,970	17,120	5,089	(2,576,491) 29,915,001

(4) 引当金等

(単位:千円)

種 類	当期首残高	当期増加額	当期減少額		当期末残高
			目的使用	その他	
貸倒引当金	1,271,219	1,292,738	57	1,271,161	1,292,738
一般貸倒引当金	422,639	431,087	-	422,639	431,087
うち信用事業	415,612	424,367	-	415,612	424,367
うち購買事業等	7,027	6,719	-	7,027	6,719
個別貸倒引当金	848,579	861,650	57	848,522	861,650
うち信用事業	738,206	747,946	-	738,206	747,946
うち購買事業等	110,372	113,704	57	110,315	113,704
賞与引当金	317,327	306,433	317,327	-	306,433
退職給付引当金	2,390,140	▲ 341,104	343,675	-	1,705,361
役員退職慰労引当金	44,613	6,974	-	-	51,588
合 計	4,023,299	1,265,042	661,059	1,271,161	3,356,121

(注) 一般貸倒引当金の「当期減少額（その他）」は、一般債権の貸倒実績率等による洗替額です。

個別貸倒引当金の「当期減少額（その他）」は、個別債権の回収及び回収可能性の見直しによる戻入額です。

(5) 子会社等との取引並びに子会社等に対する金銭債権及び金銭債務

イ 子会社等との取引

(単位:千円)

会 社 名	取引内容	収益総額	費用総額	摘 要
可茂中央市場(株)	信 用 事 業	279	2	貯金・貸付金利息等
	購 買 事 業	3,140	3,654	購買品受入高等
	販 売 事 業	-	88,635	システム利用料、選果料
	介 護 事 業	-	65	デイサービス材料費
	計	3,420	92,357	
(有)おくみの農援隊	信 用 事 業	0	2	貯金利息等
	購 買 事 業	31,825	-	肥料、農薬等
	利 用 事 業	543	-	C E ・ R C 利用料等
	農用地利用調整事業	-	15,586	農作業受委託等
	そ の 他	8,901	-	検査手数料、賃貸料等
	計	41,269	15,589	
(有)アグリサービス郡上	信 用 事 業	-	0	貯金・貸付金利息等
	購 買 事 業	12,849	-	肥料、農薬等
	利 用 事 業	2,881	-	C E ・ R C 利用料等
	農用地利用調整事業	-	13,652	農作業受委託等
	そ の 他	8,952	-	検査手数料、賃貸料等
	計	24,683	13,653	
(有)アグリアシストみのかも	信 用 事 業	689	0	貯金・貸付金利息
	購 買 事 業	14,298	-	肥料、農薬等
	利 用 事 業	6,847	-	C E ・ R C 利用料等
	農用地利用調整事業	-	18,286	農作業受委託等
	そ の 他	1,101	-	検査手数料、賃貸料等
	計	22,937	18,286	
(有)土利夢ファーム可児	信 用 事 業	96	0	貯金・貸付金利息
	購 買 事 業	14,402	-	肥料、農薬等
	利 用 事 業	4,598	-	C E ・ R C 利用料等
	そ の 他	16,358	-	検査手数料、賃貸料等
	計	35,456	0	
(有)中濃農産	信 用 事 業	7	5	貯金・貸付金利息
	購 買 事 業	25,565	-	肥料、農薬等
	利 用 事 業	5,687	-	C E ・ R C 利用料等
	そ の 他	8,291	-	検査手数料、賃貸料等
	計	39,551	5	
合 計		167,318	139,892	

ロ 子会社等に対する金銭債権及び金銭債務

(単位:千円)

会 社 名	取引内容	債 権			債 務		
		当期首残高	当期末残高	当期増減額	当期首残高	当期末残高	当期増減額
可茂中央市場(株)	貯 金	-	-	-	40,833	33,805	▲ 7,027
	貸付金	16,558	10,276	▲ 6,281	-	-	-
	未払金	-	-	-	700	1,140	439
	未収金	95	-	▲ 95	-	-	-
	計	16,653	10,276	▲ 6,377	41,534	34,946	▲ 6,587
(有)おくみの農援隊	貯 金	-	-	-	55,595	64,275	8,680
	貸付金	8,512	6,384	▲ 2,128	-	-	-
	未払金	-	-	-	-	-	-
	未収金	4,571	6,817	2,246	-	-	-
	計	13,083	13,201	118	55,595	64,275	8,680
(有)アグリサービス 郡上	貯 金	-	-	-	19,831	15,086	▲ 4,744
	貸付金	12,240	10,212	▲ 2,028	-	-	-
	未払金	-	-	-	-	-	-
	未収金	4,652	2,570	▲ 2,081	-	-	-
	計	16,892	12,782	▲ 4,109	19,831	15,086	▲ 4,744
(有)アグリアシスト みのかも	貯 金	-	-	-	8,770	7,405	▲ 1,365
	貸付金	2,000	9,857	7,857	-	-	-
	未払金	-	-	-	13	-	▲ 13
	未収金	4,965	900	▲ 4,065	-	-	-
	計	6,965	10,758	3,792	8,784	7,405	▲ 1,378
(有)土利夢ファーム 可児	貯 金	-	-	-	596	2,017	1,421
	貸付金	12,730	16,455	3,725	-	-	-
	未払金	-	-	-	-	-	-
	未収金	10,001	14,990	4,989	-	-	-
	計	22,731	31,446	8,714	596	2,017	1,421
(有)中濃農産	貯 金	-	-	-	18,000	18,435	434
	貸付金	17,900	14,900	▲ 3,000	-	-	-
	未払金	-	-	-	-	-	-
	未収金	5,891	6,037	145	-	-	-
	計	23,791	20,937	▲ 2,854	18,000	18,435	434
合 計		100,118	99,402	▲ 716	144,342	142,166	▲ 2,175

(6) 事業管理費の明細

(単位:千円)

科 目	内 訳 科 目	金 額
人 件 費	役 員 報 酬	84,090
	役 員 退 職 慰 労 金	-
	役 員 退 職 慰 労 引 当 金 繰 入	6,974
	給 料 手 当	4,989,158
	(うち賞与引当金繰入)	(306,433)
	福 利 厚 生 費	924,891
	退 職 給 付 費 用	▲ 348,316
	計	5,656,797
業 務 費	会 議 費	8,656
	接 待 交 際 費	7,851
	宣 伝 広 告 費	12,901
	通 信 費	72,998
	印 刷 消 耗 品 費	68,698
	図 書 研 修 費	19,784
	業 務 委 託 費	613,399
	旅 費	11,182
	計	815,473
諸 税 負 担 金	租 税 公 課	184,013
	支 払 賦 課 金	27,511
	分 担 金	4,833
	計	216,358
施 設 費	減 価 償 却 費	501,708
	保 守 修 繕 費	107,447
	保 険 料	35,937
	水 道 光 熱 費	180,300
	賃 借 料	417,851
	消 耗 備 品 費	24,830
	車 両 費	48,819
	施 設 管 理 費	114,569
	資 産 除 去 債 務 利 息 費 用	1,983
	計	1,433,448
その他事業管理費		12,039
	計	12,039
合 計		8,134,117